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ÚVODNÍK

Vážení čtenáři,

možná jste si 
všimli, že nám 
na začátku 
června na pár 
dní nefungovaly 
webové stránky, což se přihodí 
výjimečně, ale zároveň v okamži-
ku, kdy si konečně najdu čas na 
dovolenou a odjedu do zahrani-
čí. Vše je již v pořádku a dou-
fám, že to tak zůstane i nadále, 
i když na červenec mám opět 
naplánovanou krátkou cestu za 
poznáním. 

Což mi připomíná – máme 
před sebou čas letních prázdnin 
a Zápraží má tedy jako každým 
rokem jen jedno číslo pro oba 
tyto měsíce (vydání 7–8/2024), 
následovat pak bude až zářijové. 
Zároveň také náš tým si v čer-
venci bude užívat zasloužené 
volno, zpět v pracovním procesu 
budeme od 1. srpna.

Krásné léto, pohodové prázdniny 
a příjemné prožití dovolených 

přeje Alena Kvasničková ■

NABÍDKA: ROČNÍKY 2022 
A 2023 ČASOPISU ZÁPRAŽÍ

Je to tedy vždy 10 čísel (máme 
vždy spojené číslo pro měsíce 
1–2 a 7–8) ročníku 2022 a 2023. 
Osobní předání je možné po do-
mluvě, buď v redakci v Doubrav-
čicích nebo někde v kraji Zápraží, 
lze nechat třeba i v rámci rozvozu 
na některém výdejním místě (na 
jméno). Jejich seznam najdete na 
našem webu www.zaprazi.eu od-
kaz Distribuce.

Druhou variantou je odeslání 
poštou, ale počítejte s  poštov-
ným a obálkou ve výši 100 resp. 
120  Kč za jeden ročník (psaní / 
doporučené / balíček).

MÁTE ZÁJEM? 
Kontaktujte nás, 
redakce@zaprazi.eu, 
tel.: 601 344 588.

Pro zájemce jsme připravili k VYZVEDNUTÍ ČI ODESLÁNÍ 
celé dva poslední ročníky časopisu Zápraží. Poptávali jste 
tuto možnost, tak se snažíme vyhovět… V tuto chvíli je 
již většina nabízených svazků rezervována či odebrána, 
několik zbývajících je stále k dispozici.

ČASOPIS ZÁPRAŽÍ
www.zaprazi.eu 
PŘIPOMÍNÁME: 

Pro měsíce červenec a srpen 
máme vždy jen jedno vydání 

časopisu.
Příští číslo tedy bude zářijové, 

s uzávěrkou k 20. srpnu.
Během července máme 

redakční volno.
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Máme za sebou pár setkání v di-
vadle, kdy ona o  mne, coby 
divákovi, samozřejmě vůbec 
nevěděla. Letos v  únoru mne 
překvapila svou bezprostředností 
a  pohotovými slovními reakcemi 
v  českobrodském KD Svět, kde 
byla (spolu s vynikajícím Alešem 
Cibulkou) hostem talk show Hany 
Heřmánkové, se kterou jsem 
pár dní předtím dělala rozhovor. 
A  v  srpnu Dana Morávková do 
kraje na Zápraží zamíří opět, pra-
covně, v  rámci působení Divadla 
Bez zábradlí na letní scéně ve Vo-
děrádkách. A protože si našla čas, 
domluvily jsme se, a tak jednoho 
pátečního červnového odpoledne 
vznikl na pražském nábřeží u Má-
nesa tento rozhovor. Děkuji!

„Narodila jsem se sice v  Písku, 
ale celoživotně jsem v  podsta-
tě Pražanka. S  Prahou mne pojí 
osobní život i  profesní kariéra, 
mám zde prostě své zázemí“, 
vysvětluje mi Dana Morávková, 
když se snažíme dobrat nějakého 
osobnějšího spojení s  naším kra-
jem na Zápraží. A  tak jsme tedy 
přešly k  tomu, jak začínala, co 
studovala a  co její čas naplňuje 
dnes…

Umělecké geny jsou ve Vaší 
rodině tradicí? 
Ne, vůbec ne, u nás se nikdo umě-
lecké činnosti, herectví či divadel-
nictví nevěnoval, pokud vím. Ma-
minka byla inženýrka ekonomie, 
tatínek matematik. Tak nějak jsem 
se odklonila.

Navíc úspěšně. Ale úspěchy jste 
slavila i jako sportovkyně. Ví 
se o Vás, že jste jako juniorka 
excelovala v krasobruslení. 
Proč jste se tomuto sportu 
nevěnovala dál? 
Nejde studovat DAMU a  záro-
veň se věnovat vrcholově spor-
tu. Aspoň takový je můj názor. 
V  krasobruslení jsou tréninky 
několikrát denně, kromě ledu 

máte i suchou přípravu, balet a na 
DAMU máte taky program nabi-
tý, začínáte ráno, končíte večer.

Kamera Vás ale objevila 
poměrně záhy. Kdy jste natočila 
svůj první film? 
To bylo v roce 1985, bylo mi ten-
krát 14 let. Režisér Otakar Vávra 
natáčel film Veronika, maminku 
mi v  tomto dobovém filmu hrála 
úžasná Jana Hlaváčová. 
Pozn. red.: Jana Hlaváčová zde 
excelovala v  roli Boženy Němco-
vé a  zamilovanou a  naivní vlas-
tenku Veroniku ztvárnila Taťjana 
Medvecká. Do role dcery Boženy 
Němcové byla obsazena právě 
Dana Morávková, jejího bratra 
hrál budoucí režisér a  herec Jiří 
Strach.

Natáčela jste i za studií? 
Ano, měla jsem dokonce výjim-
ku v  prvním ročníku na DAMU. 
To není běžné, normálně točit 
nemůžete, není to dovoleno. Ale 
šlo o  poměrně mimořádný film, 
zfilmovanou operu Romeo a  Ju-
lie na vsi, v  režii Petra Weigla. 
Za partnera jsem měla Michala 
Dlouhého, ale nezpívali jsme. To 
za nás zvládli Arthur Davies a He-
len Field. Musím říct, pan režisér 
Weigl byl neskutečná osobnost, 
takový šlechtic mezi režiséry. 
Měla jsem to štěstí a  pracovala 
jsem s ním ještě jednou, a dokon-
ce mi i svědčil na svatbě!

Kam vedly Vaše kroky po 
skončení studia? 
Šla jsem se svým ročníkem na 
oblast, na dva roky do Činoher-

ního studia v  Ústí nad Labem, 
ale v podstatě současně jsem byla 
u Petra Lébla v pražském Divadle 
Na zábradlí. Tam jsem vlastně dě-
lala i svou první choreografii, šlo 
tenkrát o muzikál Cabaret.
Pozn. red.: Nové nastudování 
slavného muzikálu Cabaret, o plí-
živém nástupu nacismu a promě-
nách společnosti, nabídlo později, 
v  roce 2021, i  Divadlo Bez zá-
bradlí. Recenze mj. uváděly: Od 
inscenace režiséra Petra Lébla 
v roce 1995 v Divadle Na Zábra-
dlí tu lepší Cabaret nebyl.

Vystudovala jste i choreografii 
na HAMU, to je podstatné 
zmínit. Z mého pohledu je to ale 
trochu „nevděčná“ profese. Lidé 
vnímají výsledek, ale většinou 
netuší, kdo za ním stojí. 
Ti, kteří chodí pravidelněji či čas-
těji do divadel, ti to myslím vědí. 
Ono se o tvorbě choreografie po-
měrně složitě mluví, o  to lépe se 
dělá. Ale máte částečně pravdu, 
je to tak trochu práce, která není 
úplně vnímána. Já jsem měla na 
HAMU velké štěstí, učil mne pan 
profesor Pavel Šmok, který taky 
jako kluk dělal krasobruslení, byl 
mj. i  juniorským mistrem ČSR, 
a věděl, že se hodně budu věnovat 
činohernímu divadlu. První věc, 
kterou jsem dělala byl tedy již 
zmíněný úspěšný Cabaret v Diva-
dle Na zábradlí. A čeho si považu-
ji nejvíce? Asi Dvořákovy Rusal-
ky ve Státní opeře Praha v  roce 
2005 a  o  rok později ve Stáním 
divadle Košice.

Více jak dvacet let jste již 
v Divadle Bez zábradlí, tedy 
v divadle u Heřmánků. Náš 
časopis s Vaším divadlem 
spolupracuje, i díky tomu jsem 
měla možnost Vás před několika 
měsíci vidět v inscenaci Berlín 
Berlín, kde hrajete roli Brigit. 
Komedie, absurdní situace, 
80. léta min. století. Jak ji 
přijali diváci? 

ROZHOVOR

Miluji operu. Kdybych uměla zpívat, 
chtěla bych být operní divou!
Osobnosti, s nimiž vám pravidelně přinášíme v časopise Zápraží rozhovory, mají vždy nějakou vazbu na 
náš kraj, bývají s ním provázány osobním či pracovním životem. Najdou se však i výjimky potvrzující 
toto pravidlo. Tak je to i v případě herečky, moderátorky a choreografky DANY MORÁVKOVÉ.

Dana Morávková  
(* 1971)

✔ �herečka, moderátorka, 
choreografka

✔ �narozena v Písku, žije 
v Praze 

✔ �vystudovala sportovní 
gymnázium, následně 
pak herectví na Divadelní 
fakultě AMU (1989–1993) 
a obor choreografie na 
Hudební fakultě AMU 
(1993–1998)

✔ �dvojnásobná 
juniorská mistryně ČR 
v krasobruslení 

✔ �věnovala se i baletu 
a gymnastice

✔ �působila jako herečka 
ve stálém angažmá 
v Činoherním klubu Ústí 
nad Labem a v Divadle 
Na zábradlí v Praze

✔ �od r. 2001 je její 
domovskou scénou 
pražské Divadlo Bez 
zábradlí

✔ �známá je ze seriálů 
Rodinná pouta, Ordinace 
v růžové zahradě či filmů 
Příliš hlučná samota, 
Z pekla štěstí, Kameňák

✔ �moderátorka mj. pořadu 
Snídaně s Novou, 
Tv Prima PRIMA JÍZDA, 
Zlín Film Festivalu

✔ �profesní dvojici na divadle 
i jako moderátorka tvoří 
velmi často s Janem 
Čenským

✔ �vdaná, s manželem, 
hudebním skladatelem 
a klavíristou Petrem 
Maláskem má jednoho 
syna

Nejde studovat 
DAMU a zároveň 
se věnovat 
vrcholově sportu.

Foto: Klára Bartheldi
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Myslím, že přesně tak, jak jsme si 
představovali. Baví je. A pokud se 
nakonec líbila i Vám, o to lépe!

V rámci léta budete tedy 
s Divadlem Bez zábradlí 
účinkovat i na letní scéně ve 
Voděrádkách u Říčan. Pokud se 
nemýlím, nebude to tam pro Vás 
premiéra? 
Už jsme tam byli loni, a  i  letos 
mne diváci uvidí v komedii Jis-
tě, pane premiére! Je to skvělá 
věc, hrajeme ji nejen tady zno-
vu, a  navíc moc rádi. Užíváme 
si to. Tak jestli mohu trochu pro-
pagace směrem ke čtenářům… 
přijďte, budete se bavit, stojí to 
za to!

Domovskou scénu, resp. stálé 
angažmá, máte tedy v Divadle 
Bez zábradlí. Hrajete i jinde? 
Ano, ve dvou divadelních před-
staveních s  Honzou Čenským 
v  Divadle Lucky Bílé. Jedno se 
jmenuje Mlčeti zlato a  druhé 
Jen pravdu, drahý, obě to jsou 
francouzské komedie a  v  obou 
hrajeme manželský pár. A  jezdí-
me i  po představeních různě po 
republice.

Což znamená výrazné časové 
vytížení… 
No, moc doma nejsem, to je prav-
da, hraju hodně. Počkejte, mám 
tu diář… tak včera jsme hráli ve 
Dvoře Králové, dnes je pátek, 
v  neděli jedeme do Trutnova. 
Pravda je, že teď v  červnu je to 
trochu volnější, ale jinak hraju té-
měř každý večer.

Baví Vás hraní, baví Vás to 
cestování? 
Ano a  ano. Já ráda jezdím a  ří-
dím sama, to si pak stihnu vyří-
dit třeba telefonáty, když jedeme 
jako celá parta tak si čtu nebo 
něco studuju, učím se texty… 
Vlastně asi moc neumím zahálet. 
A  zatím mi to pracovní tempo, 
kombinované ještě s  televizním 
natáčením a  dalšími aktivitami 
stále vyhovuje.

Co podzimní sezóna v divadle? 
Bude něco nového?
Připravujeme v  Divadle Bez zá-
bradlí novou věc, to ano. Bude to 
v režii Karla Heřmánka, ale ještě 
nesmím říkat co. Takže to nechá-
me pro čtenáře zatím jako překva-
pení.

Dobře, neptám se dále. Vraťme 
se trochu zpět. Prý se zajímáte 
o operu? 
Zajímám? Já operu miluju! Sice 
nezpívám, ale kdybych uměla, 
chtěla bych být jedině operní di-
vou. Víte, co je můj velký sen? 
Až budu v  důchodu, být strašně 
bohatá a  mít možnost jezdit po 
premiérách baletů a oper po celém 
světě… To by se mi líbilo.

Za kulturou ale přeci už jezdíte, 
když cestujete, bývá součástí 
Vašeho programu. To jste 
zmiňovala, je to tak? 
To je pravda, rádi cestujeme, 
a když jsme s manželem v zahra-
ničí, tak chodíme do divadel, všu-

de, kde to jde. Nedávno jsme byli 
opět v  Londýně a  zašli jsme na 
balet, když jsem tam byla předtím 
pracovně, nenechala jsem si ujít 
již podruhé muzikál Cabaret, to 
je totiž něco, co stojí za to vidět, 
i opakovaně.

Vypravíte se někam i sama? 
Ale ano, jezdím, když je vhodný 
termín. Jela jsem třeba do Mni-
chova na otočku na operu české-
ho skladatele Miroslava Srnky. 
Inspiroval se závodem Roalda 
Amundsena s  Robertem Scottem 
o dobytí jižního pólu. Tato opera, 
s názvem South Pole, měla premi-
éru na začátku roku 2016 v  Ba-
vorské státní opeře v  Mnichově. 

Dopoledne jsem sedla do auta, 
manžel se mnou nejel, měl práci, 
jela jsem tedy sama do Mnichova, 
podívala se na operu a v noci jsem 
zase jela zpátky.

Kterou destinaci jste si oblíbila? 
A nemyslím jen po stránce 
kulturní. 
Anglii a  Londýn mám ráda, cel-
kově se mi tam líbí, což bylo dané 
zřejmě i tím, že tam náš syn Petr 
několik let studoval. Nyní je zpět, 
pracuje v  Praze, ale to nezname-
ná, že je zde už nastálo, iluze si 
nedělám, svět je velký.

Na začátku jsme zmínily, že 
jste se věnovala krasobruslení. 
Sportujete stále? 
Krasobruslení byla v každém pří-
padě dobrá pohybová průprava do 
života, ale dnes spíše ráda tancu-
ji, i když i to bruslení ještě pořád 
trošku dělám… Účinkuji v  jed-
nom muzikálu na ledě, v Popelce, 
kde mám roli moudré Královny. 
Ale fyzicky to není nic náročné-
ho. Navíc jsem měla to štěstí, že 
jsem chodila už jako malá holka 
do baletu, byla jsem v  přípravce 
Národního divadla, to se také po-
čítá. Jinak balet stále považuji za 
takovou královnu mezi tanci.

Autorem hudby k Popelce 
na ledě je Váš manžel, Petr 
Malásek. Setkáváte se či 
spolupracujete i na jiných 
projektech? 
Ale ano, třeba i  v  Divadle Bez 
zábradlí. Herectví, choreografie, 
hudba… to se vše v podstatě pro-
líná. Takže se čas od času potká-
váme i pracovně.

Velkou popularitu Vám přinesly 
tzv. nekonečné seriály… 
Rodinná pouta, Velmi křehké 
vztahy a pak Ordinace v růžové 
zahradě. V té hrajete jak 
dlouho? 
Ordinace teď běží posledních pár 
let pouze na VOYO. Jak dlouho 
v ní hraju? To bychom musely do-
hledat, ale víc jak deset let v roli 
lékařky Zdeny Suché už to bude 
určitě!

Nepřehlédnutelná jste byla 
i v pohádce Zdeňka Trošky 
Z pekla štěstí. Záporná role 
závistivé Dory Vám vyhovovala? 
Já to beru tak, že to byla úžasná 
role, hrála jsem tak, jak jsem nej-

Otevřená divadelní scéna je úžasný kulturní zážitek, který si můžete dopřát ve Voděrádkách u Říčan. Divadlo 
Bez zábradlí zde v srpnu nabídne ty nejlepší komediální kusy. Prožít letní večer můžete ve společnosti Romana 
Zacha, Dany Morávkové, Václava Vydry, Josefa Cardy, Ha Thanh Špetlíkové nebo Karla Heřmánka. A díky možnosti 
zastřešení se hraje za každého počasí. Danu Morávkovou zde uvidíte ve skvělé a oblíbené komedii o tom, jak se dělá 
velká politika – Jistě, pane premiére! Předprodej byl již zahájen. Info: www.bezzabradli.cz

S manželem, hudebním skladatelem a klavíristou Petrem Maláskem.

Jan Čenský a Dana Morávková tvoří oblíbenou 
profesní dvojici. Ranní moderování v televizi si 
stále užívají.

lépe uměla. Pohádka se opakuje 
každé Vánoce, a  pořád má své 
diváky, což svědčí o mnohém. Já 
neřešila komentáře k roli Dory ani 
tenkrát, ne. Další podobné reakce 
byly na Andreu z Rodinných pout, 
to byla také „potvora“. Ale já jsem 
já a herecká role je prostě zadání, 
které musím splnit.

Nejnověji Vás můžeme vidět 
v ranním vysílání Snídaně 
s Novou, ve všední dny. Baví 
Vás to?
A  jak! Moderování... to je prostě 
něco co mne baví moc! Navíc te-
levizní moderování! Před pár lety 
jsme dostali s  Honzou Čenským 
nabídku na Víkendové Snídaně, 
ty ale nyní skončily a nám navrhli, 
jestli bychom nechtěli moderovat 
v  týdnu. Já jsem se zaradovala, 
protože jsem tam kdysi začínala, 
jako holka, no už to bude dobrých 
třicet let, v roce 1994. Jen jsem si 
teď říkala, co na to Honza, třeba 
řekne, že se mu nebude chtít vstá-
vat, ale on kupodivu souhlasil. 
Tak už jsme tedy zase začali…

V kolik stáváte? 
Ve 3 hodiny a  20 minut. Přizná-
vám, je to strašný. Potřebuju něja-
ký čas na to, abych se rozkoukala, 
ve 4:20 h musím jet, ve 4:45 h mu-
sím být na místě, v 5:30 h je po-
rada a v 5:55 h začínáme vysílat. 
Strašně mne to ale baví. Navíc, je 

to živé vysílání, nevíte předem co 
se stane, jaká nastane situace, a to 
je na tom vlastně úžasné. To mi-
luju, je to nečekané, improvizační, 
tak trochu adrenalin.

Můžete do obsahu nějak 
zasahovat, navrhnout třeba 
vlastní téma?
Funguje to tak, že mi přijde scé-
nář, dělám si k  němu rešerše, 
některé téma mne baví víc, o  ji-
ném naopak třeba nic nevím. Na 
to se pak musím podívat, něco 
nastudovat. Ale téma můžeme 

i navrhnout, doporučit, pozvat ně-
jaké osobnosti, jen to musí projít 
schválením. Ale je to fajn, vlastní 
iniciativa je vítána. A  nejsme ve 
studiu každý den, teď to máme 
třeba nastavené tak, že máme dva 
dny v týdnu a pak víkend.

Co nervozita? Panuje 
u pozvaných hostů ve studiu? 
Určitě a poměrně často. Je to běž-
né, lidé jsou nervózní; neznámé 
prostředí, nevědí přesně co čekat, 
to vše dělá své. My tam ale nejsme 
od toho, abychom hostům nějak 

ubližovali, to vůbec ne, oni jsou 
ti důležití pro pořad. Když při-
jdou a je vidět ta nervozita a chtějí 
vědět, na co se jich budeme ptát, 
tak s  nadsázkou odpovídám: „Se 
mnou budete probírat Pythagoro-
vu větu a  s  Honzou Přemyslov-
ce.“ A to pak vidíte, jak to z nich 
vše spadne a atmosféra se uvolní.

Jak jste se vlastně dostala 
k moderování? 
Tady přesně platí to, co se ob-
čas říká… jak slepý k  houslím! 
V  podstatě jsem byla jednou ho-

zena do vody a od té doby plavu! 
Dnes se moderování i studuje, ale 
to dříve nebylo. Takže praxe, po-
kus, omyl, zkušenosti.

Dvojici s Janem Čenským 
tvoříte profesně už poměrně 
dlouho, navíc velmi oblíbenou. 
Potkáváte se nejen před 
kamerou či na divadle, ale 
i v soukromí? 
Je to tak, s Honzou jsme přes dva-
cet let, a myslím, že jsme životní 
kamarádi. Točíme spolu, hrajeme 
spolu na divadle manželský pár, 

moderujeme, spoustu profesních 
aktivit tudíž máme spojených, 
perfektně si rozumíme, ale jako 
rodiny spolu volný čas netrávíme. 
Na to už nejsou možnosti, tam 
máme každý to svoje.

Byla jste i Vy někdy v roli 
zpovídaného? 
Ale ano, třeba v  pořadu u  Jana 
Krause. A  tam mi to kupodivu 
sedlo! U  něho totiž nevíte, co 
bude, předem ho ani nepotkáte, na 
nic Vás tam nikdo nepřipraví. Mu-
sím ale říct, že je skvělý. Zkusil 
sice na mne ten svůj styl i speci-
fický humor, ale já se nedala a na 
něm bylo pak vidět, že se baví.

Oklikou ještě k Vašemu 
manželství. Zmínila jste, že 
příliš nevaříte, nepečete. Co na 
to Vás manžel? 
Nepeču, nevařím, to je fakt. To je 
něco na co nemám čas a po pravdě, 
ani po tom moc netoužím. Koho 
to baví, ať vaří a peče, realizuje se 
v tomto směru, má můj obdiv, ale 
já tam to nadšení nemám. Když 
mne můj muž žádal o ruku, tak já 
mu řekla: „Péťo, ale já nevařím!“ 
A on mi na to suše odvětil, že mu 
to nijak nevadí, že on rád a  dob-
ře objednává! A  tak jsme se vzali 
a jak víte, vydrželo nám to dodnes!

Děkuji za rozhovor.
ak ■

 Víte, co je můj velký sen? Až budu 
v důchodu, být strašně bohatá a mít 
možnost jezdit po premiérách baletů 

a oper po celém světě… 

Moderování... to je prostě něco co mne 
baví moc! Navíc televizní moderování!
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HISTORIE

Zájem o umělecké vzdělávání v ZUŠ Říčany 
je stále nadstandardní – děkujeme!
Vážení rodiče, milé děti, děkujeme za váš značný zájem o umělecké vzdělávání 
v ZUŠ Říčany. V letošním roce se přihlásil MIMOŘÁDNÝ POČET ZÁJEMCŮ. 
Talentovými zkouškami prošlo více než 500 dětí!
Talentové zkoušky probíhaly celý 
týden, od rána do večera, nabídli 
jsme také náhradní termíny, zkou-
šelo se i v Mnichovicích či Muka-
řově. Snažili jsme se, v rámci na-
šich možností, všem vyhovět. Ale 
ani navýšená kapacita (pro šk. rok 
2024/2025 bude v  ZUŠ Říčany 
1030 žáků!) nepokryla váš zájem 
o  výuku uměleckých oborů. Na-
výšení kapacity bylo směřováno 
především na posílení jednotli-
vých oborů na našich pobočkách. 

Ve Strančicích šlo o  výtvarný 
obor, v Mnichovicích a Mukařově 
otvíráme nový obor literárně-dra-
matický. V  Mnichovicích jsme 
částečně podpořili i obor hudební 
a jeho výrazné posílení plánujeme 
od pololetí také ve Strančicích.
Přejeme všem krásné prázdni-

ny plné slunce, odpočinku a  let-
ních radostí! A přidáváme pár fo-
tek úspěchů a událostí, které nás 
v nedávné době potěšily.
� Vaše ZUŠ Říčany

Informace k novému šk. roku naleznete na 
www.zusricany.cz od 27. srpna 2024.

Rozárka Poláková z klavírní třídy 
M. Rezka a její 1.cena na prestižní 
klavírní soutěži Prague Junior Note

Mezinárodní výtvarná výstava Lidická 
růže a oceněný výtvarník Richard 
Würz ze třídy Hany Šebestíkové.

Taneční orchestr 
ZUŠ Říčany 
pod taktovkou 
J. Odcházela 
– absolutní 
vítěz přehlídky 
mládežnických 
dechových orchestrů 
Čermákovo  
Vysoké Mýto.

Taneční akademie 
k 70.výročí 
založení ZUŠ 
Říčany. Připravila 
I. Sikorová a P. 
Morávková.

Symfonický orchestr ZUŠ Říčany pod taktovkou Věry Sadílkové 
na Slavnostním koncertě na Pražské konzervatoři.

Další mimořádný úspěch! V Praze se 
konalo první celostátní kolo přehlídky 
harfové sekce ZUŠ ČR pod patronací 
ÚUR ČR a MŠMT. Do Prahy se sjelo více 
než 70 harfistek z celé republiky. Stejně 
jako v klavírní sekci, o které jsme vás 
již informovali, se i našim harfistkám 
zadařilo. Markéta Toušková – 1. cena, Eliška Holá - 1. cena a absolutní 
vítěz kategorie pedálová harfa, Linda Čížková – 1. cena a uznání poroty za 
provedení skladby M. Tourniera, Kristián Kulík – 3. cena, Sofia Sejková a Diana 
Šafránková – čestná uznání Všichni soutěžící jsou z harfové třídy paní učitelky 
Pavly Vondráčkové Jahodové.

JAROSLAV BROŽ: cyklista tělem i duší
Je tomu PRÁVĚ 100 LET, kdy na letních olympijských hrách, konaných v Paříži, Československo 
reprezentoval sedminásobný mistr republiky a vítěz desítek domácích i zahraničních závodů 
Jaroslav Brož. Část svého života strávil v Říčanech...
Při této příležitosti připravilo Mu-
zeum Říčany ve spolupráci s  ro-
dinou Jar. Brože výstavu pohárů, 
medailí i dokumentů, připomínají-
cí jeho osobnost. Vernisáž výstavy, 
s  početnou účasti, se konala 19. 
června, za přítomnosti paní Věry 
Truhlářové, jejího bratra a dalších 
členů rodiny. Premiéru zde měl 
i  krátký dokument věnovaný Jar. 
Brožovi. Výstavu lze v muzeu na-
vštívit do 1. září 2024.

Jaroslav Brož (1906–1953) se 
i díky své zručnosti a zájmu o me-
chaniku vyučil v Praze zámečnic-
ko-strojnickému řemeslu, tíhnul 
však i  ke sportu. Učarovala mu 

cyklistika. První bicykl si sám po-
stavil a jezdit na něm začal v roce 
1919. Nadějného cyklistu záhy 
oslovil sportovní klub AC Spar-
ta Praha. V  jeho barvách dosáhl 
Jar.  Brož dalších úspěchů: získal 
sedm titulů mistra Československa 
v  outdoorových (50 km) i  dráž-
ních (1 km, 5 km) disciplínách, 
zvítězil v  legendárním závodě do 
vrchu Zbraslav-Jíloviště… vítěz-
ství přibývala, a tak se ve svých 18 
letech stal členem československé 
národní reprezentace na olympij-
ských hrách ve Francii. V sólovém 
závodě na 50 km se umístil osmý, 
v  družstvech v  závodě na 4  km 

pak skončili na místě sedmém. 
Medaili sice nepři vezl, ale zážitky 
a  zkušenosti získal na celý život. 
A  svůj život spojil s  cyklistikou. 
Závodil, opravoval, pomáhal. Na-
konec v roce 1935 zažádal o pro-
vozování činnosti a otevřel si svůj 
obchod s dílnou na prodej a opra-
vy kol v  Říčanech u  Prahy na 
Černokostelecké ulici. O dva roky 
později se pak v místním kostele 
oženil s Marií Kubíčkovou, naro-
dily se jim dvě děti – dcera Věra 
(1940) a  syn Jaroslav (1944). Ja-
roslav Brož zemřel ve věku 47 let, 
na rakovinu žaludku, v říjnu 1953.
� ak ■

Dcera Jaroslava Brože, paní Věra Truhlářová (Brožová) s kyticí ve společnosti 
Jakuba Halaše, ředitele Muzea Říčany a paní Renaty Skalošové při vernisáži 
v zahradě muzea 19. června 2024.

Portrétní fotografie Jaroslava Brože 
z olympiády v Paříži 1924 a diplom 
pro účastníka, podepsaný Pierrem 

de Coubertinem, spoluzakladatelem 
moderních olympijský her, jsou součástí 

výstavy v říčanském muzeu.

Socha s hodinami: 1. cena kategorie 
seniorů Sochorova mezinárodního závodu 
Praha-Český Brod-Praha
Socha vítěze: 1. cena kategorie seniorů IX. 
Sochorova mezinárodního závodu Praha-
Český Brod-Praha na 50 km, 1. 5. 1928

Přeborník župy I. Pražské, Čs. Ú. J. V. – stadion, medaile z roku 1924

VII. letní olympijské hry se 
konaly v Paříži ve Francii od 
4. května do 27. července 
1924. Zúčastnilo se jich 
více než 3000 sportovců ze 
44 států, Československo 
reprezentovalo 133 
sportovců, z toho 4 ženy. 
Vybojovali 10 medailí, 
z toho 1 zlatou, 4 stříbrné 
a 5 bronzových. Cyklistické 
závody byly na programu ve 
dnech 23. až 27. července, 
pořádaly se v Bois de 
Vincennes, v lesoparku na 
východě Paříže.
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ČESKÝ BROD – Oprava střechy 
českobrodské radnice byla již za-
hájena. Do střechy této nemovité 
kulturní památky pravidelně za-
tékalo, a to i přesto, že jde o dvě 
střechy položené na sobě, což 
je zvláštnost, která vznikla před 
mnoha lety. Součástí rekonstrukce 
bude instalace táhel ke stávajícím 
kotvícím prvkům nadezděných 
okrasných atik, výměna střešních 
oken, instalace nové komínové 
lávky a  vybudování klimatizace 
v podkroví, kde sídlí samosprávné 
odbory úřadu. Bude také osazen 
nový hromosvod a  odstraněna 
nepoužívaná komínová tělesa. 
Celkové náklady činí 10,6 mil. Kč 
(včetně DPH) a vzešly z otevřené-
ho výběrového řízení. Rekonstruk-
ce radnice by měla být dokončena 
na podzim tohoto roku. 
Zdroj: www.cesbrod.cz

ČESKÝ BROD – Bývalý areál 
ZZN (Zemědělské zásobování 
a nákup) s nepřehlédnutelnou bu-
dovou sila, poblíž nádraží, mění 
majitele a proměňuje se také jeho 
okolí. Pozemek kolem sila a  sa-
motnou budovu pocházející z roku 
1923 převádí město Český Brod 
na Středočeský kraj. Ten ji pře-
staví na depozitář Regionálního 
muzea v Kolíně. Středočeský kraj 
pokračuje ve svém plánu vybudo-
vat kompletní síť muzejních de-
pozitářů sloužících k  uskladnění 
sbírkových předmětů krajských 
muzeí a galerií. Proto od Českého 
Brodu odkoupil budovu bývalé-
ho obilného sila včetně okolních 
pozemků. Kraj už dva depozitáře 
zřídil, v Kladně a Berouně. K  je-
jich dokončení došlo v roce 2022. 

Další plánuje vybudovat pro Mu-
zeum Tomáše Garrigua Masaryka 
v Rakovníku, Muzeum Podblanic-
ka ve Vlašimi, Rabasovu galerii 
Rakovník a  Regionální muzeum 
v  Mělníku. Vznik centrálního de-
pozitáře v  Českém Brodě je pro 
Regionální muzeum v  Kolíně 
klíčovým prvkem, v  rámci jeho 
dalšího rozvoje. Depozitář plně 
splňující nároky na vhodné ulo-
žení předmětů muzejní a sbírkové 
povahy, který bude doplněn nově 
zřízeným centrálním konzervátor-
ským pracovištěm a  badatelnou, 
bude sloužit k uložení těchto fon-
dů: Sbírka Regionálního muzea 
v  Kolíně – podsbírky Archeolo-
gická, Etnografická (část), Histo-
rická (část), Knihy, Uměleckého 
řemesla, Výtvarného umění (část), 
Sbírka Muzea Kouřimska v  Kou-
řimi a Sbírka Podlipanského mu-
zea v Českém Brodě. V centrálním 
depozitáři dále budou uloženy 
podstatné části fondu knihoven 
Regionálního muzea v  Kolíně 
a Podlipanského muzea v Českém 
Brodě. Předpokládaný termín re-
alizace je do roku 2027. Zároveň 
dojde i  k dopravním změnám na 
křižovatce u sila. Poněkud nepře-
hledná a  v dopravní špičce zapl-
něná křižovatka bude změněna na 
okružní. Je navrhnuta jako pětira-
menná s  tím, že pátý výjezd bude 
směřovat do prostoru bývalého 
ZZN. Ten nyní již částečně slouží 
jako parkoviště pro osobní vozi-
dla, což zůstane i nadále. Prostor 
však bude upraven a do budoucna 
zde bude parkování zpoplatněno. 
Zdroj: www.cesbrod,  
www.muzeumkolin.cz

OSNICE – Výstavba nové moder-
ní budovy mateřské školy, která 
nahradí již odstraněnou stávající 
budovu, byla zahájena. Vyroste na 
stejném místě, jednoduchého tva-
ru, částečně zapuštěná do země. 
Každá třída bude mít samostatný 
vstup na zahradu a  veškeré po-
třebné vybavení. První děti do ní 
nastoupí v září 2025. 
Zdroj: www.mujesenice.cz

JESENICE – Nová naučná stez-
ka u  rybníka Pančák je věnová-
na loukám a  hmyzu, s  důrazem 
na motýly. Klasické informační 
panely doplňují samostatné ta-
bule s  vyobrazením jednotlivých 
motýlů. 
Zdroj: www.mujesenice.cz

ČERČANY – Sbor dobrovolných 
hasičů Čerčany obdržel nový au-
tomobil MAN TGE L3H2, jehož 
hodnota činí téměř 1,8 mil. Kč. 
Na pořízení vozu přispěl Hasič-
ský záchranný sbor ČR a Středo-
český kraj, poskytli dotaci ve výši 
750 tis. Kč. 
Zdroj: www.cercany.cz

PYŠELY / PRAHA – XVII. Vše-
sokolský slet se koná 30. 6. – 5. 7. 
v Praze. V červnu se konaly župní, 
oblastní a  krajské slety, určené 
také k  secvičení a  prověření se-
stav na větších plochách. V nedě-
li 30.  6. pak oficiálně tedy začne 
XVII. Všesokolský slet. Dopoledne 
slavnostním průvodem, večer za-
hajovacím ceremoniálem v Národ-
ním divadle a představením Jirás-
kovy Lucerny. Během celého týdne, 
včetně zahajovacího dne, budou 
v  televizi vstupy z programu sletu 
a pořady o sokolech. Vyvrcholením 
budou přímé přenosy hromadných 
skladeb z  pražského Edenu – ve 
čtvrtek 4. 7. ve 20:45 na ČT sport 
a v pátek 5. 7. ve 13:45 na ČT 2. 
Všesokolského sletu se účastní cvi-
čenci z  celé republiky. Připrave-
ni jsou také ti z Pyšel (T. J. Sokol 
Pyšely), a  to v  kategoriích rodiče 
a děti, předškoláci, mladší žákyně, 
starší žactvo, dorostenky a mladší 
ženy a ženy. Celkem tedy nacvičili 
6 skladeb, první veřejné vystoupe-
ní si vyzkoušeli na začátku června 
v  Pečkách, další víkend se účast-
nili krajského sletu jihočeského 
kraje v  Českých Budějovicích, 

následoval slet ve Voticích. Pozn. 
Fantastická zpráva pro všechny 
fanoušky sokolského hnutí přišla 
osm dnů před startem sletového 
týdne. Vyprodaný je páteční pro-
gram hromadných skladeb na 5. 7., 
což jen potvrzuje obrovský zájem 
veřejnosti o  tuto jedinečnou spor-
tovně-kulturní událost roku.
Zdroj: www.slet2024.cz.  
www.pysely.cz

UHŘÍNĚVES – Největší rekon-
strukce místní radnice od jejího 
vzniku v roce 2002 byla již zahá-
jena. Změněno bude celé přízemí 
radnice, vznikne zde centrální 
hala, nové terminály, odd. do-
pravních přestupků atd. Infor-
mační centrum, kde je i  výdejní 
místo našeho časopisu Zápraží, 
je již přemístěno do vestibulu rad-
nice, kde po rekonstrukci budovy 
v  nových prostorách již zůstane 
nastálo. Znovuotevření celé rad-
nice je plánováno na měsíc září. 
Zdroj: www.praha22.cz

ÚVALY – Nová služba v  podobě 
Senior taxi bude od září spuště-
na také v Úvalech. Jde o  službu, 
která umožní dostupný převoz 
seniorům, za cenově zvýhodně-
ných tarifů, na určité trasy a  do 
pražských nemocnic, při dodržení 
stanovených podmínek (např. věk 
70+, max. 10 jízd za měsíc). 
www.mestouvaly.cz� ■

František Švorc, mobil: 602 209 561, frantisek.svorc@zaluzie-svorc.cz
Milan Švorc, mobil: 724 090 183, milan.svorc@zaluzie-svorc.cz

Martin Švorc, mobil: 723 143 118, martin.svorc@zaluzie-svorc.cz

ZPRÁVY ZE ZÁPRAŽÍ
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DÁRCOVSTVÍ A SPONZORING

Sponzorský dar pomohl dobrovolným  
hasičům zlepšit bezpečnost našich obcí

Mnichovický dorost přivezl domů zlato!
Dobrovolní hasiči hrají klíčovou roli v ochraně našich domovů a okolí. Sbor dobrovolných hasičů 
Všestary (JSDH) není jen skupinou odhodlaných jednotlivců, kteří riskují své životy při hašení 
požárů a záchraně majetku. Jsou také nepostradatelnými členy našich obcí, kteří se účastní různých 
společenských akcí, školí mladé hasiče a podporují celkové bezpečí obyvatel.

Ve své více jak osmdesátileté historii prožíval mnichovický POZEMNÍ HOKEJ samozřejmě chvíle 
lepší i horší. V poslední době se ovšem zdá, že se blýská na lepší časy.

Dobrovolní hasiči poskytují své 
služby bez nároku na finanční od-
měnu, což je samo o sobě obdivu-
hodné. V malých obcích a vesnicích 
často nejsou k  dispozici profesio-
nální hasiči, a proto se místní oby-
vatelé spoléhají na tyto hrdiny, kteří 
obětují svůj čas a energii pro blaho 
ostatních. Kromě zásahů při požá-
rech se dobrovolní hasiči angažují 
také při povodních, dopravních 
nehodách a  dalších mimořádných 
událostech.

Význam sponzorského daru
Vzhledem k  omezeným finanč-
ním prostředkům často dobrovolní 
hasiči čelí výzvám při zajišťování 
potřebného vybavení a  techniky. 
Význam sponzorských darů je pro-
to velký, mohou výrazně zlepšit je-

jich schopnost efektivně a bezpečně 
vykonávat svou práci.

Nedávno obdržela JSDH Všesta-
ry velkorysý sponzorský dar od 
společnosti Hobbytec CZ s.r.o. 
v podobě vybavení pro zřízení čer-
pacího stanoviště pro doplňování 
cisteren přímo z  vodní hladiny. 

Zařízení se dá využít i pro čerpání 
vody při povodních.

„Chtěli bychom moc poděkovat 
společnosti Hobbytec. Jejich pod-
pora JSDH Všestary je důkazem 
toho, jak mohou místní firmy po-
zitivně ovlivnit své okolí a přispět 
k bezpečnosti oblasti, ve které pod-

nikají,“ řekl k  daru starosta obce 
Všestary, Jaromír Jech.

„Podporu dobrovolných hasičů 
vnímáme jako nezbytnou pro za-
jištění bezpečnosti a pohody našich 
obcí, ve kterých bydlí i mnoho na-
šich zaměstnanců. Jsme moc rádi, 
že jsme mohli našim dobrovolným 
hasičům ze Všestar pomoct, jak 
zrovna potřebovali,“ doplnil infor-
mace Mgr. Tomáš Jánský, ředitel 
společnosti Hobbytec CZ s.r.o.

Hobbytec CZ s.r.o. je přední čes-
ká rodinná společnost specializující 
se na výrobu a  montáž širokého 
spektra zahradních staveb na míru. 
Její showroom, největší svého dru-
hu v  Čechách, můžete najít v  Te-
hovci u Říčan. 
www.hobbytec.cz� ■

SPORT

Kromě toho, že se Mnichovice 
po letech vrací do soutěží do-
spělých (v letošní sezoně ženy, 
v té nastávající muži), neustále 
se rozrůstá členská základna, 
ale i  jednotlivé týmy začína-
jí sbírat významné sportovní 
úspěchy. 

V  letošní sezoně 2023/24 
svoji soutěž vyhrály mladší žá-
kyně a  především dorostenci. 
Kluci pod vedením úspěšné-
ho trenéra Tomáše Babického, 
ovládli tuto nejprestižnější mlá-
dežnickou kategorii poměrně 
přesvědčivě. Poté, co vyhráli 
s  několikabodovým náskokem 
již základní část, tak si poradili 
v  semifinále s  tradičně silným 
mužstvem Litic (1:2 a  4:2). 
Odměnou jim pak bylo finále, 
které se hrálo na neutrální půdě 
v  Hradci Králové a  kde jim 
soupeřem byla Slavia Praha.

Kluci utkání skvěle zvlád-
li, byli odhodlaní, a  když pak 
na začátku druhé čtvrtiny byli 
ve vedení na 3:1, zdálo se vše 
na dobré cestě. Červenobílí se 
však nevzdávali a  postupně 
vyrovnali hru i  skóre. Když 
pak v závěru třetí čtvrtiny naši 
obdrželi žlutou kartu a  šli na 
pět minut do oslabení, situace 
vypadala všelijak. Paradox-
ně v  oslabení se však podařilo 
vstřelit dvě branky a  krásnou 
střelou deset minut před kon-
cem byl dosažen výsledek 6:3. 
Mnichovičtí zvítězili! Stali se 
tak mistry ČR v  této kategorii. 
Zároveň dokázali, že i  v  rela-
tivně skromných podmínkách 
se dá dělat dobrá práce a  hrát 
skvělý pozemní hokej. 

Díky všem!�
� Honza Veverka ■

www.hokejmnichovice.cz

Zlaté dorostence následně čekalo také 
přijetí na Městském úřadě v Mnichovicích. 
Zde jim zastupitelé v čele s paní starostkou 
poděkovali za úspěšnou reprezentaci města.
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Zámecká slavnost
Kdy: 8. června 2024
Kde: Pyšely

Zámek běžně veřejnosti nepřístupný, je 
sídlem domova seniorů, v posledních 
letech náleží pod DS Chodov. Na zahradě 
koncert J. Smolíka, stánky, občerstvení, 
v jídělně fotovýstava k historii domova. 
Součástí odpoledne bylo i slavnostní 
otevření nové knihobudky na náměstí.
www.seniordomov.cz

Kameny zmizelých
Kdy: 8. června 2024
Kde: Mnichovice

Součástí slavnostního odhalení Kamenů 
zmizelých byla i krátká přednáška o historii 
Židů, jejich propojení s Mnichovicemi. 
Zastavení na jednotlivých místech pak 
doplnilo povídání o konkrétní osobě a jejím 
osudu. Je naší povinností nezapomínat!
www.mnichovice.cz

Víkend otevřených zahrad
Kdy: 8. června 2024
Kde: Zahrady Myšlín, Mnichovice

Během letošního 14. ročníku této 
akce jsme stihli zavítat „pouze“ na 
Myšlín, a to po delší době. Byli jsme 
mile překvapeni. Zahrady Myšlín se 
stále proměňují, pěstební prostory 
i posezení a různá zákoutí se 
rozšiřují. Bonusem je krásné okolí, 
lákající k turistickým aktivitám.
www.zahradymyslin.cz

Ondřejovský krpál
Kdy: 8. června 2024
Kde: Ondřejov (start a cíl)

Posázavský klub historických 
vozidel, se sídlem v Ondřejově, 
pořádá série závodů historických 
vozidel každoročně. Ondřejovský 
krpál doplňuje v sprnu 
Posázavská Rallye Berchtold 
a v říjnu Ondřejovská 8, Memoriál 
J. Novotného. Letos všichni 
účastníci dostali k propozicím 
tohoto závodu také dva poslední 
výtisky časopisu Zápraží!
www.pkhv.cz

Slavnosti kostela
Kdy: 22. června 2024
Kde: Kšely u Českého Brodu

Projekt záchrany bývalé evangelické modlitebny 
(kostela) ve Kšelích jsme probírali v červnovém čísle 
Zápraží. Tady se opět ukázalo, že jsou místa a akce, 
které dokáží vyvolat zájem a lidi propojit.  
Pozn. Řezbář Petr Moravec na akci vytvořil a věnoval 
"Husu" – tu najdete totiž i ve znaku obce.
www.nfpivonka.cz
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Představení v KC Labuť Říčany JSOU VĚCI, KTERÉ 
SE NEMĚNÍ
Vždy, když jsem někam odjíž-
děla, ať už na pár dní nebo 
třeba na měsíc, a děti zůstá-
valy doma, psala jsem jim 
takový rozpis, na co dát pozor 
na domě, že čekáme návštěvu 
babičky a kdy, čím se zrovna 
krmí kočka, kde má ty nové 
granule a průkaz k veterináři 
pro případ nouze, kterou kytku 
či záhon kdy zalít, že nemají 
zapomenout očesat rybíz apod. 
Byly menší, věkem na základní, 
pak na střední škole. Neřešme 
prosím, proč a s kým zůstávaly 
doma, to není v tomto případě 
podstatné. To důležité je, že 
rozpisy stále fungovaly.

Muselo se ovšem počítat 
s tím, že ne vše vyjde dle před-
stav, občas nějaká ta chybka 
nastala. Jednou zalily všechny 
pokojovky tak, že ty, domníva-
jíc se, že nastal konec světa, 
se raději okamžitě utopily, 
jindy jim uniklo, že stále máme 
dveře do garáže, které se 
v nepřítomnosti musí zamykat, 
jinak ne vše zůstane na svém 
místě. Ale to byly v podstatě 
drobnosti, důležité bylo, že při 
mém návratu jsme našla dům 
na svém místě a děti žijící.

Vytvořit ale ty rozpisy nebylo 
úplně jednoduché, taky jsem 
trochu žila v obavách, zda jsem 
na něco podstatného, co je 
nutné zdůraznit, nezapomněla. 
Proto jsem se těšila, až vyros-
tou, stanou se oficiálně dospě-
lými a plnoprávnými členy naší 
společnosti a mne ubyde jeden 
z úkolů před odjezdem. Budou 
samostatné, o vše se automa-
ticky postarají. Některé věci 
se však nemění, jak jsem před 
chvílí zjistila. Dopisuji články 
do Zápraží a zároveň balím, 
protože odjíždím vzápětí na 
pár týdnů na dovolenou a má 
vysokoškolsky studující dcera 
přišla s dotazem: „Mami, 
a kde je rozpis? Nemůžu ho 
nikde najít! Nezapomněla jsi 
nám ho napsat, že ne?!“ No, 
jak jsem si to zařídila, takové 
to mám…

Všem přeji krásné léto, prázd-
niny, dovolené a plno příjemných 
zážitků! 
� ak ■

LETNÍ KINA  
zahajují sezónu
Každoročně jsou letní prázdninové měsíce spojeny 
i s promítáním pod širým nebem, tedy letními kiny. I letos 
jsme obdrželi (včas) NĚKOLIK POZVÁNEK, rádi zařazujeme.

Český Brod – Tak tady se začíná 
12. 7. filmovou klasikou, roman-
tickým filmem s hvězdným obsa-
zením, Prázdniny v Římě. V pro-
gramu najdete i  premiéru nového 
filmu Jiřího Mádla Vlny. Promítá 
se každý pátek v  zahradě česko
brodského gymnázia. 
https://kdsvet.cvik.info 

Mnichovice – Připraveno je cel-
kem pět filmů od 6. 7. do 31.  8., 
prvním z  nich je Asteroid City. 
Letní kino najdete od roku 2019 na 
Myšlíně, na rohu ulic Polní a Pod 
Borováčkem. 
www.kino.mnichovice.cz

Jesenice – Letní kino se vrací na 
zdiměřickou louku a začíná se pro-
mítáním pro školáky hned 28.  6. 
Další filmy vybírat můžete vybí-
rat i  letos na Fb stránce „Jesenice 
u  Prahy – oficiální“, případně lze 

zaslat i  vlastní tip. Další termíny 
promítání: 11. a 25. 7. a 8. a 22. 8. 
www.mujesenice.cz

Škvorec – V  parku na Ma-
sarykově náměstí jako součást 
Škvoreckého kulturního léta, 
pod vedením Spolku sousedů je 
i  letos prostor letního kina. To 
zahájilo svůj program pohádkou 
již 15.  června, dalších pět filmů, 
mezi kterými nechybí loňský čes-
ký skvělý film Přišla v noci, nebo 
italská nezapomenutelná klasi-
ka Sladký život, jsou v  plánu od 
12. 7. do 31. 8. 
www.biobezdikov.cz

Jílové u  Prahy – Promítá se 
opět v parku za muzeem, vstupné 
zdarma. Na srpen jsou připraveny 
dva filmy, Tancuj Matyldo (2. 8.) 
a Vynálezce (30. 8.). 
www.jilove.cz�  ■

Dorazilo do redakce

Pochod Mukařovská kecka: poděkování
46. ROČNÍK pochodu Mukařovská kecka je opět za námi a já bych, touto cestou, velmi 
rád poděkoval všem, kdo se pochodu zúčastnil nebo se podílel na jeho přípravě.

Od začátku letošního roku dodáváme časopis Zápraží 
také na několik výdejních míst do Jílového u Prahy, tím 
jsme navázali též SPOLUPRÁCI s místním muzeem.

V červnovém úvodníku 
jsem vás vyzývala, pokud 
se vydáte na cesty a náš 
časopis pojede s vámi, 
ZDOKUMENTUJTE fotkou, 
kam jste až doputovali 
a nezapomeňte nás o tom 
informovat.

Letos si s námi v průběhu příprav 
trochu hrálo počasí a  dlouho jsme 
nevěděli, jestli se máme připravit na 
deštivý nebo slunečný den a jakou 
účast můžeme očekávat. Hlavním 
cílem letošního ročníku bylo pře-
konání letitého rekordu účastníků 
pochodu. Na start si nakonec našlo 
cestu 798 lidí, zlomit rekord se nám 
tedy snad podaří příští rok. Na trasu 
7 km se vydalo 437 účastníků, na 
trasu 15 km vyrazilo 260 lidí a na 
25 km pak úctyhodných 101 dálko-

vých chodců a běžců, což je nejvíce 
od roku 1995. Všem, kteří absolvo-
vali některou z  tras pěšky, na kole 
nebo jste trasu běželi, patří opět 
veliký obdiv a obrovská pochvala. 

Díky moc také všem, kdo značí 
trasy, zajišťuje občerstvení, pomá-

há s  propagací, kontrolami nebo 
s  organizací na startu a  v  cíli. 
Dámy a pánové, za vedení TJ So-
kol Mukařov Vám srdečně děku-
jeme. V  neposlední řadě musíme 
poděkovat našim podporovatelům 
a  tím jsou obec Mukařov, pekař-
ství Frydrych v Říčanech a časo-
pis Zápraží. 
Za TJ Sokol Mukařov,  
Tomáš Bergmann 
www.mukarovskakecka.cz

� (red. kráceno) ■

ZÁPRAŽÍ v Jílovém u Prahy

ZÁPRAŽÍ 
na cestách

A právě z muzea nám dorazila fotka 
s umístěním našich časopisů na stol-
ku před vchodem do pokladny a in-
formací, že o časopis je zájem. Což 
nás těší, zvláště poté, co jsme měli 
v  červnovém čísle Zápraží soutěž 
o  vstupenky do zlatých jílovských 
dolů (křížovka 6/2024). Výherce už 
známe, čtenářů, kteří nám správnou 

odpověď zaslali bylo tentokrát přes 
sto! Pro úplnost připojujeme ještě 
info k dalším výdejním místům v Jí-
lovém: pekárna Laguna a knihovna, 
stejně jako muzeum s  infocentrem 
je najdete na Masarykově nám. 
A kompletní seznam výdejních míst 
časopisu máme na webu www.za-
prazi.eu odkaz Distribuce.� red ■

Jdu příkladem, přináším první 
foto... Zápraží (květnové, to červ-
nové se právě tisklo) se se mnou 
podívalo na azorský ostrov Sao 
Miguel, zde je zachyceno u koste-
la sv. Šebastiána v Ponta Delgata. 
Bylo tam nádherně! Posílejte své 
fotky, těšíme se na ně. Nezapo-
meňte připsat datum, místo poří-
zení a autora. Několik zajímavých 
vybereme a určitě se pro ně najde 
místo v  některém z  podzimních 
čísel časopisu.� ak ■
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Komiksové pověsti 
z kraje na Zápraží 
S kreslířem Jiřím Filípkem 
vzniká série komiksových 
příběhů. V několika málo 
výjevech vás v každém 
z nich stručně seznámíme 
s jedním příběhem. 
Putujeme postupně krajem 
Zápraží, tentokrát nás příběh 
zavádí na přírodní památku, 
zalesněný vrch Klepec 
(358 m n.m.), ležící nedaleko 
Úval. Jeho území leží ve 
dvou katastrálních oblastech, 
a to obce Přišimasy a obce 
Tismice (Limuzy). Na vrchu 
se nachází netypické skalní 
útvary z říčanské žuly, 
zatopené lůmky po těžbě 
žuly, které se využívaly 
dříve i ke koupání, najdeme 
tu mokřadní vegetaci 
i zajímavé živočišné druhy. 
Každoročně v dubnu se zde 
koná akce Den Země na 
Klepci.

Za další tipy na pověsti a vy-
právění děkujeme.� red ■

KALEIDOSKOP HISTORIE

Řeč těla a kouzlo 
pohybu: obrazy  
GITY MARCOLOVÉ Oživlý středověk 

se vrací do ZlenicAkademická malířka, absolventka Vysoké školy 
umělecko-průmyslové, vyučovala figurální 
malbu, působila jako textilní výtvarnice 
a návrhářka kostýmů, založila také vlastní 
ateliér. Dlouhá léta žila v Hrusicích, nyní tvoří 
své OBRAZY V KUNICÍCH. Rozhovor s ní jsme 
přinesli v Zápraží 11/2021 (najdete v našem 
archivu na webu).

Letos, 20. a 21. července se bude konat již XIII. ročník TRADIČNÍHO FESTIVALU 
na hradě Zlenice, tzv. Hlásce u Senohrab. Festival přibližuje středověká řemesla, 
kulturu i kuchyni, navíc i věkovou rozmanitost a různorodost aktivit života ve 
středověkém řemeslném podhradí.

Nyní se s obrazy této úžasné ta-
lentované dámy můžete setkat 
během srpnové výstavy v  Kos-
telci nad Černými lesy, v Muzeu 
hrnčířství (čt / pá /so /ne 10–12 
a 13–17 h).

Divadelní a  filmový svět, to 
byl celoživotně její profesní pro-
stor. Štětcem zachycuje křehkou 
krásu baletek, okouzlení kostý-
my nezapřou její série karneva-
lového veselí, pohyb, ladnost, 
očekávání i  vzrušení vyzařuje 

z  obrazů s  tématy koní, kterým 
se věnovala nedávno. Její ma-
lířský záběr je ale mnohem šir-
ší, dominantní však v její tvorbě 
zůstává to, co ji oslovilo nejvíce 
– řeč těla, kouzlo pohybu i krása 
a proměnlivost kostýmů.

Vernisáž výstavy je připrave-
na na pátek 2. srpna, vystoupí na 
ní harfistka Eliška Holá, půso-
bící mj. v  souboru Harfičky při 
ZUŠ Říčany.
� red ■

Vybíráme z akcí 
červenec / srpen
3. 7. –7. 7. Svatoprokopská 
světská pouť (nábřeží Cyrila 
a Metoděje, Sázava)
5. 7. Noc filmových 
a muzikálových melodií 
s orchestrem Felixe Slováčka 
Jr. a sólisty (zámek Berchtod, 
od 19.30 h)
14. 7. Slavnostní položení 
kamenů zmizelých – 
Stolpersteine, za účasti 
zakladatele projektu Güntera 
Demniga (Český Brod, před 
budovou radnice od 12 h)
20. 7. Pohodový Pyšelský 
Prima 3Áthlon, 8. ročník, 
(plavání, kolo, běh, start 
13:15 h, Pyšely)
25. 7. Aneta Langerová – 
Zázračná písně krajina – 20 let 
(Říčany Radošovice, přírodní 
koupaliště Jureček, od 19 h).
27. 7. Přehlídka traktorů 
v Borové Lhotě (V. ročník, 
místo konání Horačka u flekaté 
kozy, od 13 h)
14. 8. Festival BROD 1995, 
XI. ročník hudebního festivalu 
(Český Brod, areál Na Kutilce)
31. 8. Posázavská Rallye 
Berchtold, start/cíl zámek 
Berchold, Kunice, pořadatel 
Posázavský klub historických 
vozidel
31. 8. Mezinárodní noc 
netopýrů (Ekocentrum Vrátkov 
od 18 do 21 h)
31. 8. Kozojedský Gastrofest 
(7. ročník), Kozojedy, od 
11 h na hřišti u kiosku. Máte 
zájem přidat se k místním 
kuchařům? Napište na 
mhristova@seznam.cz
31. 8. Zakončení léta na 
Louňováku, závod doma 
vyrobených plavidel 
(Louňovice u Mukařova, 
registrace plavidel na 
spolekholeklounovice@gmail.
com do 25. 8. 2024)
!!! ZRUŠENO: 10. 8. 
Kouřimská skála, letní 
hudební festival, vzpomínka na 
Petra Muka. Areál Kouřimské 
skály je v havarijním stavu 
došlo k sesuvům skály, 
báňským úřadem bylo vydáno 
doporučení o zákazu pohybu 
osob. Festival pro rok 2024 
se ruší. 
Zdroj: Tisková zpráva 
realizačního týmu agentury

VYHRAJTE OBRAZ! 
Gita Marcolová tvoří skutečně jedinečné obrazy. Soutěžte s námi o jeden kousek z její kolekce na 
téma baletek a světa tance (viz foto obrazu). Stačí přijít na výstavu do muzea v Kostelci n. Č. lesy 
a zodpovědět soutěžní otázku (písemnou odpověď se svým kontaktem zanecháte v muzeu, výherce 

bude znám v poslední den výstavy, bližší info na našem Fb).

Na akci si můžete nejen prohlédnout, ale i sami 
vyzkoušet různá středověká řemesla doby Kar-
la IV. a při troše šikovnosti si i odnést drobný 
vlastnoručně vyrobený výrobek. Chybět by ne-
měly ukázky klasické dobové kuchyně, zpraco-
vání látek, kůže, dřeva, proutí, lýka, ale třeba 
i pergamenu.

Cílem festivalu je prezentovat dobová řemes-
la své doby co nejvěrněji, za použití replik his-
torických nástrojů. Historické období pokrývá 
14. století (tedy dobu Karla IV.) s mírnými pře-
sahy do století třináctého i patnáctého.

Případný výtěžek z akce jde na účely oprav 
hradu. Celodenním vstupným (200 / 100 Kč) se 
tak i vy zapojíte do společného zájmu uchovat 
tzv. Hlásku pro příští generace.

! Omezené možnosti parkování – doporuču-
jeme využít vlak (zastávky Zlenice, Čtyřkoly 
nebo Senohraby) a užít si příjemnou procházku 
k hradu. 
www.ozivlystredovek.cz. � ■

NÁRODNÍ MUZEUM PIVOVARNICTVÍ: 
novinka Černokosteleckého pivovaru
Expozice muzea byla pro veřejnost otevřena letos v květnu, prohlídka zahrnuje 
areál pivovaru OD SLADOVEN, PŘES SKLEPY AŽ PO PŮDU.  
A ochutnávka piva je samozřejmě její součástí!
Technologie sladování, použití 
chmele, historické stroje na odkli-
čování, čističky na ječmen, vaření 
mladiny, původní, zmodernizovaná 
pivovarská varna a  její fungování, 
proces výroby piva i staré bednářské 
řemeslo – tedy dobové a funkční ex-
ponáty a stroje, klasické technologie, 
artefakty již neexistujících pivovarů. 
To vše a mnohem více uvidíte a po-
znáte v Černokosteleckém pivovaru. 
Buďte si však jisti, tím však obnova 
místního pivovaru a  budování mu-
zea zdaleka ještě nekončí! 

Při své návštěvě využít můžete 
i  pivovarskou restauraci, případně 
zde zůstat i přes noc, k dispozici jsou 
pokoje i prostor pro karavan.� ■

OTEVÍRACÍ DOBA PIVOVARU 
po–ne 11:00-23:00
KOMENTOVANÉ PROHLÍDKY PRO VEŘEJNOST 
květen až září – sobota 11:00 a 13:00, neděle 13:00 červenec 
a srpen navíc pátek 16:00 
www.nmpivovarnictvi.cz, facebook.com/pivovarkostelec/
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STAVBY A PAMÁTKYZ DOPRAVY

MUKAŘOV
Zahájena byla oprava povrchu ulice 
Pražská v Mukařově, hlavního tahu 
ve směrech Praha a  Kutná Hora. 
První etapa daného úseku se usku-
tečnila během několika dní v polo-
vině června, druhá etapa oprav bude 
ve dnech 3. 7. – 6. 7. 2024. Místo 
uzavírky: ca 200 m od kruhového 
objezdu směr Praha. Půjde o úplnou 
uzavírku levého pruhu silnice, včet-
ně autobusového zálivu ve směru 
jízdy na Kutnou Horu. Provoz bude 
řízen kyvadlově. 
Zdroj: www.mukarov.cz

ÚVALY
Demolice starého mostu na silnici 
I/12 (U  Přeložky) přes potok Vý-
molu byla zahájena. Vybudován 
zde bude most nový, provoz je ve-
den po mostním provizoriu (silnice 
I/12 je hlavní spojkou ve směrech 
na Prahu a Český Brod). Každý den 
po tomto mostě podle posledního 
sčítání projede na 12 tisíc vozidel, 
z toho nákladní doprava a kamiony 
se na jeho zatížení podílejí přibližně 
z  jedné čtvrtiny. Uvedení nového 
mostu do provozu je plánováno na 
konec listopadu letošního roku. 
Zdroj: www.kraje.rsd.cz

ŘÍČANY
Pro rekonstrukci silnice I/2, průta-
hu Říčan u Prahy, ulice Černokos-
telecké, byl již vybrán zhotovitel. 
Nejvýhodnější nabídku podala 
společnost EUROVIA CS a.s., re-
konstrukci se zavázala provést za 

267,87 mil. Kč bez DPH. Práce by 
měli být zahájeny nejpozději začát-
kem letních prázdnin a dokončeny 
v  příštím roce. Jde o  kompletní 
rekonstrukci stávající komunikace 
o délce cca 2,5 km včetně souse-
dících ploch a  celkovou opravu 
kanalizačních řadů sloužících pro 
odvodnění komunikace. Opraveny 
budou chodníky, vodovodní řad 
včetně přípojek a opravy se dotk-
nou i kanalizační stoky a přípojek 
vedoucích pod rekonstruovaným 
chodníkem. Práce budou rozvr-
ženy do dvou navazujících etap, 
které si vyžádají omezení dopravy 
a objízdné trasy. Investorem stav-
by je ŘSD ČR společně s městem 
Říčany, které se na investici bude 
podílet přibližně z 30%. 
Zdroj: www.rsd.cz

BĚCHOVICE
V  místech chybějícího úseku 
Pražského okruhu D1– Běcho-
vice zahájilo Ředitelství silnic 
a dálnic ve spolupráci s pražským 
Archeologickým ústavem AV ČR 
zemní práce pro záchranný ar-
cheologický výzkum. Odborníci 
v  následujících devíti měsících 
prozkoumají území, jež se svou 
rozlohou rovná ploše 362 fotba-
lových hřišť. Trasa této chybějící 
části Pražského okruhu vede totiž 
oblastí, kterou procházeli a  osid
lovali lidé už od pravěku. Očeká-
váno je velké množství unikátních 
nálezů. Po novém úseku okruhu, 
který spojí dálnici D1 s Běchovi-

cemi, by se motoristé měli projet 
na přelomu let 2027/2028.
Zdroj: www.rsd.cz a www.avcr.cz

STŘEDOČESKÝ KRAJ
V celé Praze i Středočeském kraji 
bude od 29. června 2024 sjedno-
cen charakter všech autobusových 
a  trolejbusových zastávek PID. 
Pro výstup bude potřeba stisknout 
dostatečně včas tlačítko ve voze 
(červené STOP nebo žluté tlačít-
ko). Pro nástup postačí stát na za-
stávce tak, aby byl cestující vidět 
řidičem. Řidiči budou mít i nadále 
povinnost počkat v  zastávce do 
času přesného odjezdu.
Zdroj: www.pid.cz

STŘEDOČESKÝ KRAJ / ČR
V neděli 9. června vstoupila v plat-
nost pravidelná letní změna vlako-
vých jízdních řádů. Ve většině re-

gionů došlo jen k dílčím změnám, 
které mají za cíl zlepšit nabídku 
spojení a  přípojové vazby mezi 
jednotlivými spoji. Upravené jízd-
ní řády pak budou platit do 14. pro-
since 2024 (viz info dále).

STŘEDOČESKÝ KRAJ / 
VLAKOVÉ JÍZDNÍ ŘÁDY 
Správa železnic zveřejnila návrh 
železničního jízdního řádu pro 
období od 15. 12. 2024 do 13. 12. 
2025. Do konce června ho mohli 
připomínkovat také občané. Byly 
zároveň detekovány tzv. provozně 
rizikové situace, zvyšující prav-
děpodobnost vzniku zpoždění, 
včetně možnosti jeho následného 
přenosu na přípojné vlaky. V rám-
ci projednání návrhu jízdního řádu 
bude Správa železnic ve spoluprá-
ci se zúčastněnými subjekty hledat 
možné technologické alternativy 
zajišťující eliminaci. Rizikové 
byly mj. vyhodnoceny úseky: a) 
hrozí přetížení dráhy v  úsecích 
Praha – Český Brod, Velim– Kolín, 
b) Praha Masarykovo nádraží, kde 
z  důvodu rozsáhlých stavebních 
prací na infrastruktuře bude ome-
zena kapacita pro vjezdy a odjezdy 
vlaků do/ze dvorany nádraží.

Zároveň od změny jízdního 
řádu v prosinci letošního roku do-
jde k posílení osobní dopravy na 
trati Praha – Kolín novou linkou 
S61 i  kratším intervalem spěšné 
linky R41. Na obou linkách budou 
jezdit nové elektrické jednotky.
Zdroj: www.spravazeleznic.cz�  ■
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ay Otazníky kolem mostu v Květnici

V červnovém čísle Zápraží jsme, u článku o záchraně kostela ve Kšelích, 
zmiňovali i několik dalších projektů, kde se bojuje o ZACHOVÁNÍ 
A OBNOVENÍ zajímavé stavby. Jedním z míst je Květnice poblíž Úval, 
kde se jedná o barokní kamenný most. Situaci sledujeme...

Stručně: Kamenný most je jed-
nou z  posledních dochovaných 
památek v  obci, v  dobrém sta-
vu, byť bez statusu evidované 
kulturní památky a  netvořící 
pohledově dominantu místa. Byl 
však určen k  demolici a  KSÚS 
připravila jeho náhradu novým, 
betonovým mostem. Na záchra-
nu mostu vznikla petice (již 
odevzdaná s  potřebným počtem 
hlasů), za níž stojí v  Květnici 
žijící sochař Kryštof Hošek, zís-
káno bylo i vyjádření odborníků 
a NPÚ. Citace níže, komplet na 
www.posemberi.cz

Otázky tedy zní? Zachovat 
či nezachovat? Lze nají řešení? 
Kompromis? Co na to úřady, 
zákony? Svědomí?

PETICE za zachování 
kamenného mostu v Květnici
1. �abyste zastavili veškeré kroky 

vedoucí k  demolici stávající 
barokní konstrukce kamenné-
ho mostu a trvali na její opravě 
a  rekonstrukci dle památkové 
péče,

2. �abyste důsledně prověřili po-
stup Pragoprojektu a.s. a KSÚS 
při jejich snaze o demolici stá-
vající mostní konstrukce, zda 
nedochází k účelové a zbytečné 
likvidaci historické památky, 
která je v  dobrém technickém 
stavu a  jejíž oprava by zcela 
jistě byla ekonomicky výhod-
nější, než demolice a komplet-
ní novostavba mostu nového 
a zda tedy nedochází i k účelo-
vému maření peněz daňových 
poplatníků,

3. �abyste požadovali dodatečné 
vypracovaní diagnostického 
průzkum mostu pro návrh opra-
vy mostu,

4. �abyste podpořili prohlášení 
barokního mostu v Květnici za 
evidovanou kulturní památku,

5. �aby při jednáních mezi zastu-
pitelstvem Středočeského kra-
je, KSÚS, Pragoprojektem a.s. 
byli účastni jednání i  zástupci 
tohoto petičního výboru jakož-
to zástupci veřejnosti.

Národní památkový úřad
Vlastní most je v  dobrém tech-
nickém stavu, svědčícím o  pra-
videlné údržbě. Nejsou patrné 
žádné stavebně technické závady. 
Částečně rozvolněné jsou krycí 
kamenné desky na dochovaném 
zábradlí. Ve znatelně horším stavu 
jsou železobetonové trámy tvoří-
cí rozšíření mostu. Zde dochází 
k odpadávání krycí vrstvy betonu, 
korozi výztuže.17/8/2023

Klub Za starou Prahu
Klub má velké pochopení pro do-
pravní problémy, které způsobuje 
havarijní stav přilehlé moderní 
mostní konstrukce. Domníváme 
se však, že tento stav je technic-
ky řešitelný, aniž by se starý most 
musel poškodit nebo snad dokon-
ce zdemolovat. 19/2/2024

Ing Havlík, projektant mostů
Na mostě jsou pravidelně prová-
děny mostní prohlídky v  souladu 
s  ČSN 73 6221 a  z  té poslední 
vyplývá, že spodní stavba mostu 
je ve stavu V a nosná konstrukce 
ve stavu VI (ze sedmistupňové 
škály). Je tedy obtížně možno 
akceptovat tvrzení, že po static-
ké stránce je nosná konstrukce 
klenbové části mostu v  pořádku. 
Zdivo klenby je hloubkově degra-
dované, malta ze spár vydrolená, 
stopy po zatékání a  v  klenbě je 
trhlina na celou délku šířky cca 
1,2mm. 14/4/2024

Ing. Aleš Procházka, statik 
Klenebný oblouk z lomového ka-
mene na kvalitní vápennou maltu 
je kompaktní, není deformován 
a je narušen jedinou drobnou trh-
linou probíhající šikmo na jeho 
okrajové partii. Trhlina byla v mi-
nulosti mělce zaspárována cemen-
tovou maltou a v současnosti není 
aktivní. Není známo, zda byl líc 
oblouku původně omítnut, v sou-
časnosti je zdivo obnažené, avšak 
spáry zdiva nejsou vydrolené ani 
zvětralé. V  dobrém stavu je také 
poprsní i  parapetní zdivo, včetně 
navýšeného parapetu a  krycích 
desek. 11/1/2024

Obec Květnice
Obec Květnice dlouhodobě prefe-
ruje zachování historické podoby 
mostu, ne však za každou cenu, 
o  čemž jsme opakovaně infor-
movali zastupitele obce, dotčené 
orgány veřejné správy i  KSÚS 
a  jejich projekční tým. Prioritou 
pro nás je zajištěni plynulosti 
a  bezpečnosti provozu a  splnění 
zákonných podmínek zejména 
v  protipovodňové ochraně. Sou-
časně respektuje přístup KSÚS 
jako vlastníka a  provozovatele 
mostu, která nemůže vynakládat 
veřejné prostředky na takový způ-
sob opravy svého majetku, který 
není podpořen památkovou ochra-
nou ani příslušnou legislativou, 
není možné jej tedy řádně obhájit. 
18/6/2024

VÝSTAVA 
V KVĚTNICKÉM MLÝNĚ
Ke zvýšení povědomí 
o kamenných mostech, které 
nejsou příliš vidět, neslouží již 
svým účelům, ale stojí za obdiv 
a zachování, má přispět také 
výstava fotografií „Ztracené 
mosty“ v květnickém mlýně. 
Její vernisáž se uskutečnila 
6. června, za přítomnosti 
autora fotografií Petra Krejčího, 
profesionálního fotografa 
krajiny a architektury, který 
objasnil i několikahodinový 
proces zrodu těchto fotografií 
technikou Lightpainting. 
Jedna z fotografií, připravená 
speciálně pro tuto příležitost, 
zachycuje také most v Květnici. 
Výstavu lze navštívit do 
28. července 2024. 
www.facebook.com/
kvetnickymlyn

Zahájení vernisáže výstavy Ztracené 
mosty v květnickém mlýně, sochař 
Kryštof Hošek a fotograf Petr Krejčí 
(vpravo)

Z návrhu usnesení 
Zastupitelstva Středočeského 
kraje dne 24. 6. 2024:
I. �bere na vědomí
Petici za zachování barokního 
kamenného mostu v  Květnici na 
p. č. 732/2, 584/3 a 732/15 v k. ú. 
Květnice, okres Praha-východ
II. podporuje
a) �zachování kamenného mostu 
v Květnici

b) �prohlášení kamenného mostu 
v Květnici na p. č. 732/2, 584/3 
a  732/15 v  k. ú. Květnice, 
okres Praha–východ za kul-
turní památku

III. ukládá
hejtmance Středočeského kraje 
Mgr. Petře Peckové informovat 
Ministerstvo kultury ČR o projed-
nání Petice za zachování barokní-
ho kamenného mostu v  Květnici 
(…)
� ak■
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TIP NA VÝLET TIP NA VÝLET

Zajímavých míst, kam 
se vypravit na výlet, je 

v našem kraji mnoho 
a stále se najdou 

i taková, kde se může 
stát, že nenarazíte na 

jiného výletníka.  
Já tuto zkušenost mám 

ze svého nedávného 
sobotního výletu na tvrz 

Mrač, kterou najdete 
u stejnojmenné obce 

V POSÁZAVÍ, asi 5 km 
severně od Benešova 
a 2 km od Poříčí nad 

Sázavou.

Mrač je z  hlediska stavebně-his-
torického poměrně unikátní mís-
to. Na jedné lokalitě se tu totiž 
pro střídala a  vyvíjela trojice fe-
událních panských sídel, nejza-
chovalejší z  nich, tvrz, můžeme 
obdivovat dodnes, i když – pouze 
zvenčí.

Zmínky o  Mrači najdeme sice 
poprvé již v  roce 1318, ale sídlo 
tu již nějako dobu předtím bylo. 
Stával tady malý hrad, ze kterého 
se do dnešních dní zachovaly jen 
nepatrné zbytky. Uvádí se, že bý-
val sídlem Zdislava z Mrače, jehož 
předci zde žili na dřevěném tvrzišti. 
Zřejmě to byl pán otevřený nejrůz-
nějším možnostem živobytí, neboť 
jak poznamenává August Sedláček 
ve svém spise Hrady, zámky a tvr-
ze království Českého (díl 15. vy-
daný roku 1927): „Sem tudíž klásti 
dlužno Zdislava z Mrače, kterýž se 
za to nestyděl a věci, které jiní na 
sídlech vladyckých pobrali, k sobě 
přijímal. Ke kterému rodu patřil, 
není známo; rovněž se to neví o Ol-
dřichovi, Vilémovi a Ješkovi, brat-
řích ze Mrače, kteří se roku 1356 
a  v  ta léta připomínají.“ Další 
z pánů již byli z rodu Benešoviců, 
i když zřejmě z chudší přízně. Ti se 

již psali „seděním na Mrači“ a zva-
li se Mračskými z Dubé, což zřej-
mě dokládá i  vznik nového sídla 
v těsném sousedství toho menšího 
původního. Tento nový objekt byl 
více hradem než klasickou tvrzí, 
měl nádvoří obehnané hradbou 
a  velkým, třípatrovým obytným 
i  obraným palácem, který stavbě 
dominuje i v dnešní době. Pak se, 
jak to tak bývá, majitelé střídali; 

mračské panství získal Jaroslav ze 
Šelmberka a z Kosti, pak Trčkové 
a o pár let později spolu s nedale-
kým Komorním Hrádkem se stala 
Mrač součástí majetku rodu Vald-
štejnů. 

Jan Viktoryn, hrabě z  Valdštěj-
na, se ujal dědictví po své otci 
v roce 1638, tedy v době třicetileté 
války. To nebylo v  mnoha ohle-
dech šťastné období, navíc Jan 

Viktoryn nebyl podle všeho příliš 
dobrý hospodář. Ať už to bylo, jak 
bylo, situace se postupně vyhrotila 
natolik, že Mrač, v té době již vyu-
žívána především k hospodářským 
účelům a pomalu pustnoucí, přešla 
i  s  dalším majetkem na umoře-
ní dluhů. Získal ji hrabě z  Vrbna 
a Bruntálu. Tak trochu paradoxem 
je, že před zánikem či dokonce 
zbořením palác zachránilo to, že 
byl v  letech 1709 až 1720 přesta-
věn na sýpku.

Ovšem již pár let předtím, na 
počátku 18. století, pár kroků od-
tud, započala stavba třetího feudál-
ního sídla, dokazujícího proměnu 
doby a  celkových nároků panstva 
na bydlení a reprezentaci. Vznikal 
zde výstavní, i když venkovský ba-
rokní zámek. Výstavba začala, ale 
díky mnoha okolnostem se vlastně 
nedokončila. Tou nejpodstatnější 
byly, jak jinak, opět peníze. Veš-
keré statky, včetně Mrače, připadly 
totiž věřitelům. Novým majitelem 
se stal Jan Josef, hrabě z Vrtby, síd-
lící na nedalekém Konopišti. A ten 
o  barokní zámeček vedle hospo-
dářských budov na malé vsi zájem 
neměl. Proto tu dnes najdeme jen 
polorozpadlé zarůstající obvodo-

STŘEDOVĚKÁ TVRZ V MRAČI

Tvrz Mrač od severu, vlevo zbytky zdí zámku. Dle předlohy z roku 1841. List byl vydán ve 3. svazku topografie Böhmens Burgen, 
autor František Alexander Heber (1815-1849).

TVRZ S TVRZIŠTĚM 
na Mrači je památkově 
chráněna od roku 1958, 
jde o nemovitou kulturní 
památku rejst. číslo  
ÚSKP 15999/2-121.

HISTORICKÝ STŘEDOVĚKÝ 
FESTIVAL 

se koná vedle tvrze vždy 
v červenci. Letošní 8. ročník 
bude v sobotu 27. července 
2024 od 13 h, kdy se otevře 
dobové tržiště a řemeslné 
dílny. 

V 15 a 17 h proběhnou 
středověké bitvy, 
čas mezitím vyplní 
hudba, tanečnice, fakír, 
alchymista... Na závěr dne 
je pak připraven koncert 
a ohňová show. 

Plakát k akci a další info na 
www.festivalmrac.cz

vé zdi s  okenními otvory. Další 
z  majitelů, Lobkovicové, upravili 
objekty tvrze na jednoduché byty, 
příbytky pro dělníky a rodiny pře-
dáků svých místních mračských 
žulových dolů. Hvězda Mrače 
coby panského sídla tedy pohasla 
a cesty zpět už nebylo. Roku 1887 
pak koupil celé konopišťské pan-
ství, tedy i Mrač, následník trůnu, 
arcivévoda František Ferdinand 
d´Este. V  současné době je tvrz 
v  soukromém vlastnictví, veřej-
nosti není běžně přístupná.

Zaparkovat se dá u silnice dole 
pod tvrzí a  vystoupat na nevyso-
ký pahorek, na kterém se nachází. 
Mohutnost hradebních zdí i  sa-
motného paláce, který díky poz-
dějším stavebním úpravám získal 
mj. i okna, je působivá, právem je 
tvrz označována za jednu z nejza-
chovalejších středověkých staveb 
s plášťovým opevněním ve střední 
Evropě. Lze ji obejít dokola. Na 
rozdíl od tvrze jsou ruiny zámku 
volně přístupné, na ně pak navazu-
je již současná výstavba. Původní 
hrad lapky Zdislava z  Mrače ani 
nehledejte, ten je patrný jen díky 
terénním náznakům, a i tak potře-
bujete docela velkou fantazii.�ak ■

Vznikal zde 
výstavní, i když 
venkovský barokní 
zámek. 
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SUCHÉ PALIVOVÉ 
A KRBOVÉ DŘEVO
PELETY A BRIKETY

Štěpkování větví do průměru 10 cm
Odběr: Prusice (tel. 608 302 917)

Všestary (tel. 777 280 341)
Otevřeno: Po-Pá: 7-17 So: 7-13

Ceník na www.broukal.cz

OBJEDNÁVKY:
osobně: Po - Pá v provozovně ve Svojeticích 
e-mailem: kamenictvijordan@seznam.cz 
telefonicky: 602 304 946 - p. Jordán

MÁTE FIRMU,  
PODNIKÁTE V KRAJI NA ZÁPRAŽÍ,  

NABÍZÍTE SVÉ SLUŽBY? 
POTŘEBUJETE O SOBĚ DÁT VĚDĚT? 

VYUŽIJTE MOŽNOSTÍ INZERCE 
firemní • soukromé • grafické • řádkové • PR článku 

V REGIONÁLNÍM ČASOPISE ZÁPRAŽÍ!  
JSME TADY TAKÉ PRO VÁS!

inzerce@zaprazi.eu
tel.: 601 344 588
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Řádková inzerce
Převedu ZÁZNAMY Z VIDEO-
KAZET na DVD nebo flešku. 
Levně. Tel: 777 554 484

PSYCHOTERAPEUTICKÉ  
PORADENSTVÍ A KOUČINK  
na jihovýchod od Prahy, Mgr. Jan 
Klimeš, www.netraptese.cz. 
Psychoterapeutické poraden-
ství: Když máte trápení, kterého 
se chcete zbavit vlastním přiči-
něním, ale nějak to nejde, nebo 
které chcete pomoct nést
Koučink: Když chcete pomoci 
překonat nějaký milník, když 
se potřebujete v životě někam 
posunout, něco se naučit, nějak 
se změnit

Nabízím MALÍŘSKÉ PRÁCE, 
ŠTUKOVÁNÍ tel.: 606 227 390, 
www.malirjaromir.cz

PŘIJMEME ŘIDIČE sk. C, nejlé-
pe zdatnějšího důchodce nebo 
ZPS na IVECO EUROCARGO. 
Pohodová práce a rodinný 
kolektiv. Z Říčanska a okolí. 
Možnost parkování doma.  
Tel.: 777 289 798

KOUPÍM POHLEDNICE do 
roku 1950 (tzv. malý formát), 
místopisné, kraj Zápraží. Příp. 
také regionální literaturu, knihy, 
publikace, poznámky z pozůsta-
losti apod. Nabídněte.  
Tel.: 739 198 491

RECYKLÁTŮ
SMĚS SUŤ 
A BETON

KVALITNÍ RECYKLÁTY ŠTĚRK 
PLNĚ NAHRADÍ

DOPRAVU ZAJÍSTÍME

PROČ KUPOVAT 
DRAHÝ ŠTĚRK?

VÝHODNÁ NABÍDKA PRODEJ

TEL. 777 322 134 

DĚLÁM SE DŘEVEM

Tel.: 721 864 838 
www.delamsedrevem.cz

PAVEL MOTUZ
tesař, truhlář
Klokočná

777 035 666777 035 666

VÝMĚNA SKEL 
VÝMĚNA SKEL 

ZDARMA ZDARMA 

A ZAPŮJČENÍ VOZU 
A ZAPŮJČENÍ VOZU 

ZDARMAZDARMA

Vedoucí školní jídelny
Kuchař/kuchařka

Pomocný kuchař/kuchařka
Expedientka hotových jídel

Řidič dodávky na rozvoz obědů
(částečný úvazek, vhodné pro vitální důchodce)

Přijmeme do moderního centrálního stravovacího 
provozu v Říčanech následující profese:

Pracovní doba: 
PO-PÁ, pouze ranní směny

tel.: 603 428 229
e-mail: catering@arter.cz, www.arter.cz

REKONSTRUKCE
RYCHLE.CZ

Rekonstrukce domů, 
bytů a chat na klíč.

 
Veškeré stavební práce 
v domě i na zahradě. 

Volejte: 605 272 307Volejte: 605 272 307

WWW.REKONSTRUKCERYCHLE.CZWWW.REKONSTRUKCERYCHLE.CZ

•KONTEJNERY•
•ODVOZ 

SUTÍ BETONU 
SMĚSNÉHO ODPADU 

BIOODPADU•
•DOVOZ 

SYPKÝCH MATERIÁLŮ 
PÍSKU ŠTĚRKU ZEMINY•

•ZEMNÍ PRÁCE•

RYCHLÉ JEDNÁNÍ 
SPOLEHLIVOST

Tel.: 777 322 135

MÁTE CO SDĚLIT? 
PODNIKÁTE? 

CHCETE INZEROVAT? 
DEJTE O SOBĚ VŠEM 

VĚDĚT
inzerce@zaprazi.eu
tel.: 601 344 588

Černokostelecká 740, Říčany

Výrobní závod přijme nové zaměstnance 
na pozice:

PRACOVNÍK OBSLUHY 
PLNÍCÍCH LINEK 

PRACOVNÍK VÝROBY TEKUTÝCH 
MÝDEL A ČISTÍCÍCH PROSTŘEDKŮ

Osobnostní a kvalifi kační předpoklady 
pro zvládání pracovních pozic:

◗ zodpovědný přístup k práci, přesnost, 
pečlivost, spolehlivost,

◗ zvládání fyzické zátěže,
◗ řízení VZV výhodou.

Nabídka je na hlavní pracovní poměr 
a jednosměnný provoz.

V případě zájmu nás kontaktujte:
telefon 777 791 109, 777 791 178

e-mail: alfaclassicalfaclassic.cz
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JSME ZNAČKAŘI, PŘIDEJTE SE K NÁM. 
TĚŠÍME SE NA SPOLUPRÁCI.

Email: info@3kznacky.cz
Tel.: 608 987 364

ZABÝVÁME SE DOPRAVNÍM ZNAČENÍM 
(VODOROVNÉ, SVISLÉ A PŘECHODNÉ 
DOPRAVNÍ ZNAČENÍ) A DOPRAVNÍMI 

STAVBAMI MENŠÍHO ROZSAHU.

POŽADAVKY: 
• časová flexibilita • manuální zručnost

• zodpovědnos • ŘP sk. B, výhodou C, T (rozšíření 
hradí zaměstnavatel) • praxe v pozemních 

komunikacích a zednické zkušenosti vítány •

NABÍZÍME: 
• nadstandardní mzdové podmínky • stravenky

• zvláštní odměny • kurzy • školení • 

Společnost 3K značky přijme  

MONTÁŽNÍ TECHNIKY
DOPRAVNÍHO ZNAČENÍ 

pracoviště Doubravčice

AKCE
850 Kč + DPH 
za m³ + DOPRAVA
Pro velkoodběratele sleva 

KONTAKT:

777 322 134

PRODEJ 
TŘÍDĚNÉ 

KOMPOSTOVANÉ 
ZEMINYTel.: 603 525 617, 603 525 592

ČALOUNICTVÍ
JOSEF VÁVRA

Tel.: 603 301 565 
 733 299 549

veškeré čalounické práce 
a restaurování nábytku

www.calounik-vavra.cz

Provádíme zemní,výkopové a demoliční 
práce, dovoz štěrku, písku zeminy, betonu, 

odvoz sutě a komunálního odpadu. 
 výkopy pro inženýrské sítě (vodovod, plynovod,

 kanalizace)
 vyklízení - kontejnery
 bourací práce
 nakládka materiálů
 základy domů, plotů, zdiva
 sklepy, bazény, jímky, vodovodní šachty
 základové desky rodinných domů
 cesty, zámkové dlažby
 dovoz kompostované zeminy
 likvidace sutě demoličních a komunálních 

odpadů
 úprava zahrad a svahovitých terénů

UNC - PÁSOVÝ BAGR - NÁKLADNÍ AUTO

 602 353 409 marek.lejcek@seznam.cz

BETON, PÍSKY, DRTĚ, KAČÍRKY
DOPRAVA MIX, KONTEJNER, SKLÁPĚČ

BETONÁRKA 
MUKAŘOV

PO-PÁ 7-16:00 h během prázdnin
soboty nepravidelně, info na tel. 
DISPEČINK TEL: 721 870 737

www.betonmuk.cz
U Mototechny 89 – areál stavebnin PRO-DOMA



ZAPRAZI.EU | 3130 | ZAPRAZI.EU

Vstupenky do štol zlatých dolů v Jílovém u Prahy (křížovka 6/2024) získávají: 
J. Bárta z Jesenice, M. Sojková z Uhříněvsi, D. Neradilová z Říčan. GRATULUJEME!■

Poznávejte svět, poznáváte tím i sami sebe

KŘÍŽOVKA

Poznávat svět nemusíte jen ces-
továním do cizích krajin, do da-
lekých míst. Někdy stačí zajít na 
zajímavou výstavu, účastnit se 
akce v místním muzeu, zhlédnout 

pěkný film, přečíst knihu, nebo 
třeba jen vyrazit pěšky či na kole 
do okolí svého domova. To vše je 
také svět, v mnoha jeho podobách. 
(Tajenka), to platí v každém věku.

Tak neslevujte ze svých aktivit 
a  plánů, užívejte si letní měsíce, 
ať už budete kdekoliv a pamatuj-
te – kousek světa a poznání vám 
přináší i časopis Zápraží! 

Další jeho číslo připravuje-
me na měsíc září, s  uzávěrkou 
k 20. srpnu 2024.� ■
www.zaprazi.eu
facebook.com/zaprazi.eu

Prázdninová křížovka časopisu Zápraží je tentokrát NESOUTĚŽNÍ, vyluštěte si ji jen tak, 
pro radost, v rámci relaxace a procvičování „šedých buněk mozkových“.
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